1 / 3

证券代码：688109         证券简称：品茗科技        公告编号：2023-005

品茗科技股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以品茗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度的定期

报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

                                                       单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 43,641.64  47,549.56  -8.22

营业利润 -5,778.75  6,120.88  -194.41

利润总额 -5,793.82  6,269.48  -192.41

归属于母公司所有者的

净利润
-5,684.81  6,267.95  -190.70

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的

净利润

-7,812.28  4,461.73  -275.10

基本每股收益（元） -1.05  1.23  -185.03

加权平均净资产收益率 -6.45% 8.44%
减少 14.89个百

分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 94,603.21  103,337.94  -8.45

归属于母公司的所有者

权益
82,037.28  90,978.19  -9.83

股 本 5,437.40  5,437.40  0.00

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
15.09  16.73  -9.83

 2 / 3

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2022年年

度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素：

报告期内，公司实现营业收入 43,641.64 万元，较上年同期下降 8.22%；营

业利润-5,778.75 万元，较上年同期下降 194.41%；利润总额-5,793.82 万元，

较上年同期下降 192.41%；归属于母公司所有者的净利润-5,684.81 万元，较上

年同期下降 190.70%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-

7,812.28万元，较上年同期下降 275.10%。

报告期末，公司总资产额为 94,603.21 万元，较报告期初减少 8.45%；归属

于母公司的所有者权益为 82,037.28万元，较报告期初减少 9.83%；归属于母公

司所有者的每股净资产为 15.09元，较报告期初减少 9.83%。

报告期内公司整体业绩有所下降，主要系受宏观经济形势、国内疫情反复及

建筑行业景气度不理想等因素综合影响，营收不及预期出现下滑；公司虽已完成

全国主要市场营销团队的落地，但销售团队的产值规模效应尚未完全发挥且营销

基础费用增加较多，同时新产品及基础研发仍在持续较大投入阶段。前述因素综

合导致公司营业收入小幅下滑的同时营业总成本仍维持高位，致报告期利润同比

下滑，归母净利润及扣非净利润由盈利转为亏损。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因：

1、报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比分别下降 194.41%、

192.41%、190.70%、275.10%，主要变动原因如下：1）收入增速不达预期，营业

总收入整体下降。主要系国内新冠疫情反复、宏观经济形势不佳与建筑行业景气

度不理想等因素，最终影响了销售工作开展、产品交付进度等，也一定程度导致

客户谨慎支出。2）随着公司战略规划逐步落实，伴随人才结构优化，公司研发

和销售的基础费用同比增加较多。其一，公司新产品及基础研发战略规划逐步落

实，一方面，在建筑企业数字化转型核心系统，企业级数智平台开发项目上进行

了研发重点高投入；另一方面，在维持传统产品的深度迭代等方面研发投入基础

上，同时针对 AI 等创新产品线丰富、基础平台软件搭建等未来战略研发投入较

 3 / 3

大，致研发费用同比增长较多。其二，根据前期经营战略规划，公司已在既定战

略市场完成营销团队组建，营销服务网络布局落地，逐步形成了全国主要地区相

对完整的营销体系布局，致销售职工薪酬以及人员相关费用等销售费用增幅较大。

以上营销网络布局与持续研发投入驱动，形成了阶段性人员数量的高位与人才结

构性变化，致人员薪酬总成本、人均薪酬同比上升较大。

2、报告期内，基本每股收益同比下降 185.03%，主要系营业利润同比下降导

致归属于母公司所有者的净利润下降所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所

载公司 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体

数据以公司正式披露的 2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告

品茗科技股份有限公司董事会

2023年 2月 25日